Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Miguel Pereira '         Mesa Diretora

Ta ! E

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL enem

/

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 272/2022

, | A Concede Título de Cidadão Miguelense ao

Agendas OA O Peadação Ilmo. Sr. Presidente do Departamento de

em des LU sede Trânsito do Estado do Rio de Janeiro, Dr.

! o comam Adolpho Konder Homem de Carvalho

= Filho.

A CÂMARA MU CIRAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU PROMULGO

O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Miguelense ao Ilmo. Sr. Presidente

do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro, Dr. Adolpho Konder

Homem de Carvalho Filho.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo, será entregue em

Sessão Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFCATIVA

Conforme currículo anexo.

x Sala Hamilton Ferreira Gomes, 17 de outubro de 2022.

O CORRÊA VITOR BATISTA RAL DE AFONSECA

E Vice-presidente

CRISTIANO MAIA ARANTES IVANILSON VENÂNCIO DA SILVA

1º Secretário 2º Secretário

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375 — 2º andar — Centro — Miguel Pereira/RJ —- CEP 26900-000. Página 1 de 1

Portal: www miguelpereira.rj.leg.br — E-mail: camaraQômiguelpereira.r) leg.br — Tel.: (24) 2484-2303

ADOLPHO
OND

ga OE

* Nome: Adolpho Konder Homem de Carvalho Filho

* Estado civil: Casado

e Nacionalidade: Brasileira

* Naturalidade: Rio de Janeiro

OUT Oto RO a IT

* Bacharel em direito - PUC/R] - JUL/1999

CURSOS EXTRACURRICULARES

e Atualmente cursando o mestrado

profissional em Bens Culturais e Projeto

Sociais - FGV

e Diplomado em Gestão e Teoria Política

QDCA - Organização das Américas, no

Chile/2002

e Curso de Gestores Sociais /Comunidade

Solidára/Fat - RJ] -1999

s Seminário sobre Desemprego Juvenil-

BID - Argentina - 1997

e Curso de Gestores Sociais / Comunidade

Solidâra/FAT - R]- 1999

FS COESO

DETRAN/RJ

Departamento der Trânsito do Estado do Rio de Janeiro

+ Presidente

e Rio de Janeiro/R])

e out/2020 - até a presente data

PROS

Partido Republicano de Ordem Social

o Presidente - Março/2022 - até a presente data

Secretaria Municipal de Cultura

e Secretário

e Rio de Janeiro/R)

e set/2019 - out/2020

MultíRio

Empresa Municipal de Multimeios LTDA.

o Presidente

e Rio de Janeiro/R]

e maio/2019 - agosto/2019

ALERJ

Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro

+ Diretor Geral de Informática/R]

* 2015-2018

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Desenvolvimento Regional de Abastecimento

e Pesca do Rio de Janeiro

e Assessor Especial

e Rio de Janeiro/R]

2013 -2014
o

Prefeitura Municipal de São Gonçalo

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Ciência e

Tecnologia da Prefeitura de São Goncalo

e Secretário

e São Gonçalo/R)

+ 2010-2012

Prefeitura Municipal de São Gonçalo

Secretaria de Desenvolvimento Social de São Gonçalo

e Secretário

e São Gonçalo/R)

+ 2008/2010

Prefeitura Municipal de São Gonçalo

Gabinete da prefeita

+ Chefe de Gabinete
- São Gonçalo/R]

* 2004 - 2007

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Fundação Rio Esportes

e Diretor de Comunicação e Mercado São

e Gonçalo/R]

2001 - 2002

HISTÓRICO. PROFISSIONAL

Projeto Capacitar

Comunidade Solidária

* Coordenador Geral

s Rio dejaneiro/R]

* agosto/1999 - dez/1999

Gabinete Civilda Governadoria do Estado do

Rio de Janeiro

* Assessor Projetos Especiais / CP)

* Rio de Janeiro/RJ

e set/1997 - dez/1998

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

e Bolsista da Faperj

* Rio de Janeiro/R]

* agosto/1995 - agosto/1997

OUTROS

Diretor da União Estadualdos Estudantes - 1996/97

Coordenador do Diretório Central dos Estudantes da PUC-RJ - 1997/98/99

Presidente da Juventude Latino-Americana Pela Democracia Seção do Estaclo do Rio de Janeiro- 1997/98/99/2000

Membro da Comissão de Tecnologia da Informação da OAB/R] - 2015/18

Membro do Conselho de Tecnologia da Informação da Associação Comercialdo Estado do Rio deJaneiro-2017

Presidente da Comissão Carioca de Promoção Cultural- 2019/20

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural - 2019/20

Presidente do Conselho Curador da Fundação Cidade das Artes - 2019/20

Presidente do Conselho de Administração da RioFilme - 2019/20

Presidente do Conselho do Museu do Amanhã - 2019/20

Presidente Estadual do PROS

Titulo de Cidadão Honorário do Município de São Gonçalo

Título de Cidadão Honorário do Município de Rio Bonito

Título de Cidadão Honorário do Município de Itaguaí

Título de Cidadão Honorário do Município de Cachoeiras de Macacu

Título de Cidadão Benemérito do Município do Rio de Janeiro

Título de Cidadão do Município de Miracema

Título de Cidadão do Município de São João da Barra

Medalha Tiradentes